Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 585, de 18 de setembro de 1998.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS DA CIDADE DE POÇO DAS ANTAS.

GLICÉRIO IVO JUNGES, Prefeito Municipal de Poço das Antas, Estado do Rio Grande
do Sul.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - A via pública da localidade de Boa Vista, município de Poço das Antas,
conforme justificativa anexa, que passa a fazer parte integrante da lei, passará a ter a seguinte
denominação:

A Rua que passa em frente à Sociedade CEBOVI, ao Campo do Esporte Clube Onze

Amigos e pela ponte até a esquina da residência de Alcides Benedito Ludwig, passará a
denominar-se RUA VANIR JOSÉ SCHNEIDER.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor na data

de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, 18 DE

SETEMBRO DE 1998.

       Glicério Ivo Junges
              PREFEITO MUNICIPAL

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a cidade de Poço das Antas está se ampliando rapidamente e que há
muitas ruas sem denominação;

Tendo em vista que em face da quantidade de ruas ser bastante elevada e também da

necessidade de haver melhores formas de fazer o endereçamento postal, torna-se necessário
denominar as ruas.

Isto posto, passaremos a fazer um breve histórico da denominação da rua constante da Lei

em anexo:

RUA VANIR JOSÉ SCHNEIDER - O jovem VANIR JOSÉ SCHNEIDER nasceu no

dia 23 de setembro de 1979, na localidade de Boa Vista, Poço das Antas.

Estudou na Escola Valentim Schneider até a 8ª série e cursou o 2º Grau na Escola

Estadual de 1º e 2º Graus, em Poço das Antas.

Era um filho modesto e digno de pais agricultores. Desde muito jovem tinha um espírito

comunitário. Foi vice-presidente da Juventude da Comunidade Cristo Rei de Boa Vista,
participou da diretoria do Esporte Clube Onze Amigos, onde também era um grande jogador.

Faleceu tragicamente no dia 13 de setembro de 1997.